
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seriál:  Drahokamy České republiky 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
     Růženín je drahokamová odrůda křemene zabarvená od 

jemně růžové až po fialově růžovou. Pravý přírodní růženín má 

nejčastěji jemně či světle růžové zbarvení. Může mít však i 

nádech do fialové, šedé, či bílé barvy. Růženín je kámen, který 

poznáte podle jeho růžové barvy, od které získal i název. Jeho 

barva může mít celou škálu barevných odstínů a tónů. 

Působením slunečního svitu barva kamene bledne, a tak není 

doporučeno růženín vystavovat delšímu přímému slunečnímu 

záření. 

     Růženín v přírodě nevytváří krystaly (až na výjimky) jako jiné 

barevné odrůdy křemene, a proto se vyskytuje pouze v podobě 

surových zlomků, úlomků a částí. Vyskytuje se skelně lesklý, 

průsvitný až zcela průhledný a často bývá mléčně zakalený.  

     Růženín by podle některých hypotéz mohl být šokovým minerálem, tj. minerálem přeměněným při 

dopadu meteoritu. Růženín je velmi často protkán bílými lamelami. Barva růženínů je jinak obecněji 

přisuzována stopovému množství titanu, železa nebo manganu.  

     Jemná a lehká růžová barva tohoto kamene v nás probouzí cit, 

ženskou něžnost, přátelství, a oddanou lásku. Těmito vlastnostmi se 

hodí pro nesmělé milence, kterým pomáhá otevřít srdce a projevit  

cit - lásku, proto je považován za kámen srdce a lásky. Učí lidi "mít se 

rád". Růženín umístěný na noční stolek pomáhá navodit klidný spánek. 

Dále se uvádí, že rozvíjí duševní tvořivost a oživuje fantazii, pomáhá při 

neurózách a stavech úzkosti. Růženín zvyšuje naše jemné vibrace a tím 

umožňuje hlubší vnímání různých druhů umění, zvláště pak hudby. 

Zdravotní účinky růženínu se projevují především v oblasti srdce , kde 

pomáhá čistit, posilovat, a vyrovnávat emoce, čímž reguluje srdeční 

rytmus. Jeho další význam zahrnuje léčbu onemocnění pohlavních 

orgánů u obou pohlaví a léčbu neplodnosti. Je také nápomocen při různých onemocněních krve, 

jako je anémie a leukémie. 

     Krásné růženíny pochází především z Brazílie, Madagaskaru, Ruska a dalších světových nalezišť.  

Velmi pěkné růženíny se však vyskytují i u nás v České republice. Jedním z našich významných nalezišť 

přírodních surových růženínů je Vysočina, především v okolí zaniklého živcového dolu Hatě u obce 

Dolní Bory. Dále se pěkné ukázky tohoto minerálu našly blízkosti vesnic jako jsou - Bobrůvka, Suky, 

Laštovičky, Rousměrov, Kněževes, Sklené nad Oslavou a další jim nedaleké vesnice. Růženíny z naší 

země mají pouze lehce růžovou až růžovo-fialovou barvu a patří k oblíbeným a vyhledávaným 

drahokamům nejen sběrateli minerálů a drahých kamenů, ale i lidmi, kteří je milují pro jejich krásu  

a významné energetické účinky. Vzácně se u nás objevují i čiré, průsvitné, či zcela průhledné 

růženíny, které jsou vhodné na broušení do úžasných fasetových výbrusů, které jsou pak často 

ozdobou různých sbírek, muzeí, galerií, anebo jsou zlatníky a šperkaři zasazovány do nádherných  

a luxusních šperků. 

     Růženíny vytěžené v zahraničí, které se do ČR dováží, jsou často uměle ozařované v reaktorech, 

aby se u nich dosáhlo sytější růžové barvy a byly pro zákazníky atraktivnější. Tato skutečnost je však 

lidem záměrně zatajována. Zahraniční upravené růženíny jsou nejen energeticky znehodnocené, ale 

můžou být i zdraví nebezpečné! 

Čerpáno z www stránek. 

LIPOLTICKÉ 

LISTY 
Zpravodaj obcí Lipoltice,  

Pelechov, Sovoluská Lhota 

Čtvrtletník – č. 4/2023 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Miner%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titan_(prvek)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mangan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tvo%C5%99ivost
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edstava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Neur%C3%B3za
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%9Azkostn%C3%A9_stavy&action=edit&redlink=1
https://www.drahekamenyonline.cz/naleziste-a-lokality/
https://www.drahekamenyonline.cz/bory/
https://www.drahekamenyonline.cz/bobruvka/
https://www.drahekamenyonline.cz/sklene-nad-oslavou/


2 

 

Zprávy obecního úřadu, informace pro občany 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Reklamace k SOP a.s. Přelouč 
     Případné reklamace (např. poškození popelnice, nevyvezení popelnice, …) ke svozové firmě odpadu 

SOP a.s. Přelouč prosím směřujte osobně na dispečink firmy, tel. č. 493 646 413. 
 

Poplatek za „komunální odpad“ v roce 2024 
      Zastupitelstvo obce Lipoltice projednalo a vydalo na svém jednání dne 15.11.2023 Obecně závaznou 

vyhlášku obce Lipoltice o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a Obecně 

závaznou vyhlášku obce Lipoltice o místním poplatku ze psů. 
 

o Obecně závazná vyhláška obce Lipoltice o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství:   

Základní výše poplatku činí 700 Kč/poplatník s trvalým pobytem v obci, 700 Kč/za rekreační objekt. 

Sleva ve výši 100 Kč se poskytuje poplatníkovi s trvalým pobytem v obci, který v příslušném kalendářním 

roce dovrší nejvýše 10 let věku nebo dovrší 65 a více let věku. Úlevy pro poplatníky s trvalým pobytem 

jsou zveřejněny ve výše uvedené vyhlášce zveřejněné na www.lipoltice.cz. O případnou slevu či úlevu 

je třeba zažádat a to tak, že poplatník - případně zástupce poplatníků (za rodinu) podepíše doklad na 

obecním úřadu při vyzvednutí nálepky na popelnici. Nálepky na popelnice je třeba si osobně 

vyzvednout na obecním úřadu a umístit nejpozději 30.4.2023 na popelnici. Splatnost poplatku je do 

30.4.2024, tj. připsání částky nejpozději dne 30.4.2024 na účet obce č. 3036463/0300. Při platbě 

bankovním převodem uvádějte variabilní symboly, které jsou zveřejněny na www.lipoltice.cz – hlavní 

menu – místní poplatky případně do zprávy uveďte: "TKO 2024, obec a číslo popisné". Nebude-li 

poplatek zaplacen včas nebo ve správné výši, bude navýšen o 500 Kč/poplatník. 
 

o Obecně závazná vyhláška obce Lipoltice o místním poplatku ze psů. 

Základní výše poplatku činí 100 Kč za psa. Splatnost poplatku za psa je do 30.4.2024, tj. připsání částky 

nejpozději dne 30.4.2023 na účet obce č. 3036463/0300. Při platbě bankovním převodem uvádějte 

variabilní symboly, které jsou zveřejněny na www.lipoltice.cz – hlavní menu – místní poplatky, případně 

do zprávy uveďte: "PES 2024, uvést počet psů, obec a číslo popisné". 
 

Z důvodu zákonných předpisů pro účetnictví provádějte úhradu výše uvedených místních poplatků 

(bankovním převodem, v hotovosti na obecním úřadu) nejdříve se splatností 1.1.2024! 

Děkujeme. 

 

Proč třídit komunální odpad? 
     Pro rok 2024 zůstala výše poplatku za komunální odpad stejná, tj. základní sazba 700 Kč na poplatníka 

(osoba s trvalým pobytem nebo majitel objektu k rekreaci). Náklady na likvidaci odpadů (včetně svozu 

nebezpečných a velkoobjemových odpadů) dosáhly za leden až říjen 2023 téměř 900 000 Kč. Po započtení 

příjmů za vytříděný odpad (plast, papír, sklo, plechovky) 141 000 Kč činily náklady na 1 poplatníka 1 419 Kč, 

což jinými slovy znamená, že obec doplácí na 1 poplatníka 719 Kč.  Při počtu 529 poplatníků je to pak téměř 

369 000 Kč, které obec doplácí na likvidaci odpadu z vlastního rozpočtu. A to jsou čísla pouze za 1-10/2023. 

Když bychom odhadli roční platby za odpad, dotuje obec vývoz odpadu pak téměř 500 000 Kč.   

     Za uložení 1 tuny směsného odpadu (černé popelnice) se v roce 2024 bude platit základní sazba  

1 582 Kč. Po vyčerpání tzv. „třídící slevy“ se bude platit za uložení 1 tuny již 2 332 Kč. Třídící sleva je určena 

zákonem, kde jsou pevně stanovené objemy odpadu (černých popelnic) na 1 obyvatele. Pro rok 2023 to 

bylo 180 kg odpadu na 1 obyvatele, pro rok 2024 to je 170 kg, pro rok 2025 160 kg. Pokud obec vyčerpá 

tento limit, pak platí již zvýšenou sazbu za uložení. Pro rok 2023 je tedy limit 180 kg x 426 obyvatel = 76 680 kg, 

tj. pokud uložíme na skládku více než 76,68 tun odpadu, budeme za každou tunu navíc již platit, pro rok 2023 

je základní sazba 1 383 Kč a zvýšená sazba 1 983 Kč. Stanovený limit odpadu jsme v roce 2023 překročili již 

v říjnu, v roce 2022 to bylo o měsíc později. Ve snižování nákladů na likvidaci odpadů nám může 

jednoznačně pomoci důsledné třídění (plasty, papír, sklo, plechovky, oleje ….), které sníží množství odpadu 

v černých popelnicích. Do černých popelnic rovněž nepatří stavební suť nebo kovy. Další cestou je zvýšené 

využití BIO odpadů, kdy poplatek za uložení jedné tuny BIO je pro rok 2024 stanovený na 517 Kč za 1 tunu. 

V neposlední řadě může pomoci zachování „letní“ frekvence svozu černých popelnic i v zimním období,  

tj. 1 x za 14 dnů. 

     V tomto příspěvku jsem chtěl objasnit alespoň základy kalkulací pro výpočet poplatku za likvidaci 

domovního odpadu. Požadavky na třídění odpadů se neustále zvyšují a pokud se tomuto trendu 

nepřizpůsobíme, tak obec bude doplácet ze svého rozpočtu stále větší částky. Od roku 2025 by měl být 

zákonem stanovený podíl vytříděného odpadu 60 % z celkového množství odpadů. Kdo tohoto čísla 

nebude dosahovat, měl by platit určitý sankční poplatek, jehož výše není zatím známa. Za poslední tři roky 

dosahujeme podíl 41 %.         Libor Černý, starosta obce 

 

http://www.lipoltice.cz/
http://www.lipoltice.cz/


3 

 

Zimní údržba 
     První sníh opět ukázal, jak bezohledné parkování na místních komunikacích ztěžuje zimní údržbu, kterou 

pro obec zajišťuje Liponova a.s. Ač byli občané upozorněni mobilním rozhlasem na nevhodnost parkování, 

které v některých částech dokonce údržbu znemožnilo, nic se nestalo a auta parkovala dále. Bohužel ani 

vozidla SÚS, se kterou jsme chtěli domluvit solení problémových míst, neprojela. Nechce se ani domýšlet, co 

by se stalo v případě potřeby zásahu vozidel HZS a nemožnosti průjezdu k požáru nebo jiné živelné události. 

Obec má v podstatě jedinou možnost řešit tuto situaci ve spolupráci s Policií ČR v návaznosti na ustanovení, 

že v případě parkování na obousměrné komunikaci musí zůstat volný jízdní pruh šíře 6 metrů pro jízdu v obou 

směrech. Je to krajní a nepopulární řešení, ale bohužel výzvy a žádosti k ničemu nevedou.  Na závěr chci 

poděkovat pracovníkům Obce, Liponově a.s. a Správě a údržbě silnic Pardubického kraje a.s. za pomoc 

při zvládnutí prvního letošního sněhového přídělu.     Libor Černý, starosta obce 

 

Stočné pro rok 2024 
     Dle usnesení Zastupitelstva obce Lipoltice ze dne 11.12.2023 se pro rok 2024 stanovuje stočné  

ve výši 43 Kč/m3 včetně DPH, kdy zákonem stanovená výše DPH od 1.1.2024 činí 12 %. 

 

Vodné v roce 2024 
    Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. oznamuje, že v souladu s obecně závaznými předpisy a na 

základě rozhodnutí statutárních orgánů společnosti VAK Pardubice, a.s. byla schválena úprava ceny 

vodného od 1.1.2024: cena za 1m3 dodané vody činí 66,57 Kč + DPH zákonem stanovené výše. 

Pro úplnost společnost sděluje, že z důvodu novelizace zákona o DPH bude uplatněna sazba daně 12 %  

u faktur vystavených od 1.1.2024. Dosud sazba činila 10 %. 

Celé znění dopisu společnosti VAK Pardubice, a.s. je zveřejněno na www.lipoltice.cz – Aktuality. 

 

Svozový kalendář 2024 
o Svoz bioodpadu – 24.1., 21.2., 20.3., 10.4., 24.4., 8.5., 22.5., 5.6., 19.6., 3.7., 17.7., 31.7., 14.8., 28.8., 11.9., 

25.9., 9.10., 23.10., 6.11., 20.11., 25.12. 

o Směsný komunální odpad – popelnice - středa: 3.1. až 27.3. každý týden, 3.4., 17.4., 1.5., 15.5., 29.5., 

12.6., 26.6., 10.7., 24.7., 7.8., 21.8., 4.9., 18.9., 2.10., 16.10., 30.10., 13.11., 27.11., 4.12., 11.12., 18.12., 

25.12. 

o Plast - pondělí: 15.1., 12.2., 11.3., 8.4., 6.5., 3.6., 1.7., 29.7., 26.8., 23.9., 21.10., 18.11., 16.12.  

o Papír - pátek: 19.1., 16.2., 15.3., 12.4., 10.5., 7.6., 5.7., 2.8., 30.8., 27.9., 25.10., 22.11., 20.12.  
 

Podrobný svozový kalendář najdete na www.lipoltice.cz – Další informace obecního úřadu – Místní poplatky 

a na vývěsce. 

 

Poštovní schránky 
     Jsou věci, které nám slouží bez povšimnutí dlouhá léta. Teprve když přijde chvíle, kdy je třeba pořídit 

nové, uvědomíme si, že jsou nejen podstatnou součástí našeho života, ale také nás reprezentují před 

naším okolím. Poštovní schránka tak může být tím, co kolemjdoucím o vás utvoří první dojem. 

     Přestože ručně psaných dopisů i pohledů vlivem elektronické komunikace stále ubývá, bez poštovní 

schránky se zcela obejít nelze. Stále ještě můžete do schránky dostávat dopisy z úřadů či bank, složenky  

či denní tisk. To vše je doplněno o množství reklamních letáků. Bez poštovní schránky se proto ani v dnešní 

době neobejdete.  

     Bohužel se často setkáváme s poštovní schránkou, kam nelze pořádně nic vložit. Může se také stát,  

že např. při dešti vám „pošta“, vč. té důležité, zcela promokne. Není to škoda? Zkuste se zamyslet nad 

vhodností vaší poštovní schránky, zda by se i Vám tam lehce vkládala pošta, jako jsou dopisy, noviny  

a další různé tiskoviny.  

 

Úřední hodiny pro veřejnost o vánočních svátcích 2023 
     Ve dnech pátek 22.12.2023 až pondělí 1.1.2024 je Obecní úřad Lipoltice pro veřejnost uzavřen. 

 

Munipolis – Mobilní rozhlas 
Co získáte přihlášením k odběru informací? 
     Mějte přehled o důležitém dění v obci, ve které bydlíte, pracujete nebo trávíte volný čas. Zdarma 

budete dostávat důležité a krizové zprávy, ale také například pozvánky na akce, novinky a další oficiální 

informace, do vašeho telefonu (prostřednictvím sms, e-mailem nebo aplikací pro chytré telefony). 

     Přihlásit se k odběru informací můžete: 

 na webové adrese https://lipoltice.munipolis.cz  

 vyplněním registračního letáku v kanceláři obecního úřadu 

 stažením mobilní aplikace pro iOS a Androis na MUNIPOLIS.cz/aplikace  

http://www.lipoltice.cz/
http://www.lipoltice.cz/
https://lipoltice.munipolis.cz/


4 

 

Oprava hřbitovní zdi Lipoltice 
     V roce 2023 pokračovaly opravy hřbitovní zdi Lipoltice. Tato akce byla spolufinancováno Pardubickým 

krajem, Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice v rámci dotace z Programu obnovy venkova 2023+. 

 

Základní škola a mateřská škola Lipoltice 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Spaní ve škole 26. 9. 2023 
     Každý školní den je povětšinou stejný a není na škodu nějaký ten den trochu okořenit. Speciálním 

kořením se 26. 9. 2023 pro žáky Základní školy Lipoltice stala akce „Spaní ve škole“. Žáci se jako každý den 

dopoledne učili, ale v předmětech se již objevovaly aktivity navozující speciální atmosféru pro následující 

dění.  

     První, co děti čekalo po vyučování, bylo překvapení v podobě cestovního rodinného cirkusu 

„Paldusovi“. Principálem tohoto cirkusu byl Zdenek Paldus, který stanul před zraky zvědavě vyhlížejících očí 

dětí jako kouzelník. Předváděl nejrůznější triky, od zjevování králíků v krabicích po bezedný sáček  

a přemísťování míčků bez povšimnutí publika. 

     Dalším klenotem představení byli synové a dcery již 

jmenovaného principála. Jeden ze synů, jehož věk se 

shodoval s věkem našich žáků z pátého ročníku, předváděl 

úžasné žonglérské umění s míčky, s kroužky i s kužely. Dále 

nám také předvedl bezchybné balancování se sklenicemi, 

které stály pouze na ostří nože v jeho ústech. Dcerky kolem 

šesti a pěti let předvedly za doprovodu veselé hudby různé 

akrobaticko-gymnastické kousky. Druhý syn, také kolem 

jedenácti let, se představil jako šašek. Všechny přítomné 

pobavil svými vtipy a hrou s velkým plážovým míčem. Na 

závěr nám ukázal dech beroucí a nebezpečně vyhlížející 

balancování na válci.  
     Po rozveselení z cirkusového představení se děti rozdělily 

na dvě skupiny. Do první skupiny patřili žáci 1., 2. a 3. ročníku, které čekalo dobrodružství se skřítkem 

Lesánkem. Na cestě je doprovázela paní učitelka Čechalová a paní ředitelka Nalezinková. Druhou 

skupinu tvořili žáci 4. a 5. ročníku, na které čekala „Zkouška tří kouzelníků“ inspirována slavnou knihou Harry 

Potter. Při putování je doprovázela paní učitelka 

Černá a paní vychovatelka Mrštinová. 

     Menší děti z 1., 2. a 3. ročníku se vydaly směrem 

na Pelechov na pomoc skřítkovi Lesánkovi. Na 

cestě je čekala spousta úkolů a hádanek 

k vyřešení. Žáčci procházeli lesem, překonávali 

různé překážky, aby skřítku Lesánkovi pomohli.  

     Mezitím se 4. a 5. třída rozdělila na 3 skupinky 

po třech. Každá trojice zastupovala jednu 

z kouzelnických škol – Bradavice, Krásnohulky  

a Krualští. Každý žák dostal vlastní odznak školy, 

kterou zastupoval, a pak se celá skupina vydala 

ke sportovnímu hřišti, kde měla být kouzelnická 

zkouška odstartována. Při souboji čtyř kouzelníků 



5 

 

se děti setkaly s drakem, se kterým si zahrály dračí verzi „Cukr, káva, limonáda“, následně ukořistily dračí 

vejce, ve kterém byl vzkaz. Zpráva je zavedla ke stezce lemované slzami jednorožce, které vedly k lesní 

studánce. Po cestě se žáci museli mít neustále na pozoru, neboť bylo slyšet strašidelné vlkodlačí vytí. U lesní 

studánky museli naplnit kouzelný pohár, potom najít ochranné kouzlo proti vlkodlakům a následně vyluštit 

tajemný postup k přípravě lektvaru. Nakonec se všichni sešli u čarodějky, kde v kotlících připravili lektvar  

a vymysleli rýmované kouzlo. Jako odměnou jim byl diplom tvaru Poháru tří kouzelníků s jejich jménem. 

     Na závěr večera se obě skupiny sešly na školním dvoře, kde na ně čekalo pohoštění a hudba. Někteří si 

před večeří zahráli se svými kamarády na zahradě, než se pustili do večerní lahůdky – grilovaného buřtu 

s chlebem. Netrvalo dlouho a padla tma, tím také nastal čas, kdy se každé z dětí odebralo do školní 

družiny, kde si před obědem pečlivě vytvořilo pohodlné spací místo. Různé barvy spacáků, karimatek a 

cestovních nafukovacích matrací, tvořily v družině dojem, že zde byla poskládaná hra Tetris v nadlidském 

měřítku. Ještě, než se zavřela poslední dětská očka, bylo slyšet tlumené hlásky, které probíraly prožité 

dobrodružství.           Lucie Mrštinová 

 

Drakiáda 

     V říjnu se barví listnaté stromy, vše v přírodě dozrálo a dorostlo 

a je většinou i sklizeno. Říjen, to je měsíc barev, dozrálých šípků, 

hroznového vína. Vrcholí oslava sklizní, konají se posvícení. Babí 

léto se vydařilo a počasí přálo podzimním radovánkám se 

spadaným listím a podzimním hrátkám.  

     K podzimu také již tradičně patří DRACI. V pořadí již 2. ročník 

DRAKIÁDY se konal 11. října na letišti. K účasti jsme přizvaly i děti 

z MŠ. Účast byla hojná, počasí nám přálo, bylo větrno a draci 

krásně létali. Ve vzduchu se střídali různí draci. Nad hlavami se 

rozprostřela pestrobarevná podívaná. Někteří draci hezky 

poletovali, ale ne všem drakům se chtělo odlepit od země. Draci 

se předháněli nejen tvary a barvami, ale i tím, který vyletí výš nebo který drak má nejdelší ocas.  

     Barevná příroda, krásné počasí a rozzářené tváře dětí určitě přispěly i k dobré náladě všech dospěláků. 

Nechyběla ani sladká odměna pro děti, všichni dostali medaili s nápisem Drakiáda 2023. Někteří si odnesli  

i diplomy například za draka, který vylétl nejvýše, drak zhotovený doma, drak s nejdelším ocasem…. 

Věřím, že na krásné podzimní odpoledne, které jsme společně prožili, budete s úsměvem vzpomínat, až nám 

podzim a paní zima ukáží i svou nevlídnou tvář.      Mgr. Vlaďka Nalezinková 

 

Jak jsme si užili Halloween 2023 

     K našim tradičním podzimním akcím jistě již mnoho let patří Halloween. Dětmi hodně oblíben a 

některými dospělými zatracovaný pohanský svátek, který se do naší země probojoval z anglicky mluvících 

zemí. 

     Halloween vznikl již před naším letopočtem jako 

keltský svátek Všech svatých. 31. říjen byl považován za 

hranici mezi létem a zimou. Keltové věřili, že se v tento 

den stírá hranice mezi světem živých a mrtvých. 

V Česku je tento svátek pojímán spíše částečně formou 

strojení se do strašidelných kostýmů, zdobení domu 

nebo venkovních prostor, dlabání dýní nebo pořádání 

různých stezek odvahy či lampionových průvodů. 



6 

 

     V rámci výuky jsme si připomenuli s dětmi rozdíly mezi Dušičkami  

a Halloweenem, nechyběly aktivity v jednotlivých ročnících, kde se 

prolínala strašidla, halloweenské symboly, šifry nebo příběhy a celý 

tento počin vyvrcholil 25. října odpoledne. 

     Pro děti byly nachystané hry ve vnitřních prostorách školy jako 

Strašidelný závod nebo Dobble, poté jsme se vydali ven na tradiční 

dlabání dýní. Dýně jsme si vystavili před vchod do školy, abychom se 

po zapálení mohli pochlubit rodičům a všem procházejícím 

monstrózními bubáky.  

     Svou bystrost a hlavně spolupráci ve skupině si žáci ověřili v Halloweenské bojovce na školním dvoře. Po 

vyluštění všech šifer každé družstvo získalo indicie a poskládalo příběh, který vysvětluje tento keltský svátek.  

     A protože vydatné myšlení zmáhá i žaludek, zasytili jsme ho nepřeberným množstvím lákavých pochutin 

z rukou skvělých maminek, babiček i jiných příbuzných. Bylo z čeho vybírat. 

Čekání na tmu tmoucí jsme vyplnili Halloweenskou diskotékou s množstvím her a tanečků. Když tma 

zahalila celé Lipoltice a vyšel měsíc, který zrovna zářil velmi jasně do dáli, odvážní z nejodvážnějších se 

vydali za svitu lampionu po trase vyznačené světélky na stezku plnou nejrůznějších strašidel, v jejímž závěru 

se všichni účastníci, kteří se po cestě neztratili nebo neutekli hrůzou, podepsali na listinu statečných. 

Naše poděkování patří všem maminkám a rodinným příslušníkům, kteří nachystali skvělé občerstvení pro 

hladové žaludky všech dětí a také dobrovolníkům z řad bývalých žáků a současných rodičů, kteří 

zabezpečili strašidelnou stezku.       Mgr. Lucie Čechalová 

 

Projektové vyučování BRAMBORIÁDA 

     Na první pohled by se zdálo, že brambora je zcela 

obyčejná věc, kterou každý má a mít může. Kromě 

významné potraviny se zajímavou historií mohou být 

brambory vítaným pamlskem, výtvarným materiálem, 

sportovním náčiním nebo zábavným společníkem. I v naší 

škole jsme si vyzkoušeli, co všechno se s ní dá zažít. V týdnu 

od 6. – 10. listopadu proběhlo na naší škole projektové 

vyučování. 

     Ti starší měli na internetu zjistit zajímavosti o bramborách. 

A i když se jim to zprvu nezdálo, měli to super jednoduché. 

Brambory totiž nejsou žádná nezajímavá plodina. Právě 

naopak! To, že kromě hlíz je celá rostlina jedovatá, je celkem známé. I to, že se k nám brambory dostaly 

díky zámořským objevům z Jižní Ameriky, kde byly pochoutkou Inků. Ale třeba to, že 

brambory se jmenují brambory, protože se k nám dostaly z Branibor, mnozí netušili. 

Ani to, že se brambory u nás na šlechtických dvorech využívaly zprvu jako květina  

a dekorace, nikoliv jako pochutina. Až později se začali používat jako krmivo pro 

dobytek a teprve v době hladomoru za Josefa II. je začali lidé z nouze jíst.  

     I v ostatních předmětech v českém jazyce a matematice byly připraveny rozličné 

úkoly, například v matematice žáci třídili brambory na shnilé a dobré podle výsledku 

příkladu. Špatný výsledek = shnilá brambora, dobrý výsledek = dobrá brambora. 

Také jsme se snažili vymyslet co nejvíce jídel, která se dají z brambor připravit. Vítěz 

jich vymyslel celkem 14. Potom jsme z rozstříhaných obrázků skládali různá jídla. Zkusili 

jsme také připravit bramborový salát a naše zkušenosti s přípravou jsme využili 

v českém jazyce, kde jsme psali pracovní postup. 

     Brambory jsme využili i jako materiál pro tvoření v rámci pracovních činností  

a výtvarné výchově. S pomocí přírodnin jsme v pracovních činnostech vytvořili 

Bramboráčky a koně k nadcházejícímu svátku sv. Martina a tyto výrobky nám 

vykouzlily pravou podzimní atmosféru na chodbě. Vyzkoušeli jsme si také okrajování 

syrových brambor, které paní kuchařka použila na přípravu zapečených brambor. 

Vítězem se stal Sebastien Šeba, jehož zručnost v okrajování byla OBDIVUHODNÁ.  

Ve výtvarné výchově mladší děti malovaly výkresy na známou básničku Princeznička 

na bále, poztrácela korále, starší žáci vytvářeli ilustraci k pohádce O drakovi, 

který jedl brambory. 

     Prvňáčci si připomněli básničku „Koulela se ze dvora, tááákhle velká 

brambora“, kterou někteří moc dobře znali ze školky. Shlédli pohádky 

„Chaloupka na vršku - Jak děti pekly brambory“ a „Pohádky o mašinkách – 

Jak jela mašinka pro brambory“. Zahráli jsme si bramborové pexeso a různé 

skládanky. Z bramborových razítek vytvářeli žáci různá souhvězdí v rámci 

předmětu přírodověda.  



7 

 

V prvouce se z žáků stali badatelé a zjišťovali přítomnost škrobu v bramboře.  

     A pak jsme si o bramborách početli, popovídali a také jsme si zazpívali. Písniček o bramborách totiž 

najdete víc než dost. Třeba Bramborová kaše, Sluníčko zachází, Horo, horo, bramborová, U ohníčku, 

Brambory... A stejné je to i s básničkami. Kdo by neznal Hrubínovu pohádku o Honzovi, který měl najít 

poztrácené korále. Ta o pasáčcích, co si pečou brambory, se dá také jen recitovat. A 1, 2, 3, 4, 5, cos to 

Janku, cos to sněd, je u nás nejoblíbenější. A nakonec došlo i na bramborové panáčky. Jejich výroba  

z nejrůznějších přírodnin bavila všechny. 

     Co by to bylo za bramboriádu bez skoků v pytli od brambor, běhání slalomu s bramborou, her Hrady  

a rytíři a Rybáři, kde se děti snažily ukrást bramboru protivníkovi.  

     Bramborový týden proběhl i ve školní kuchyni, kde nám paní kuchařka každý den připravovala jídla 

z brambor. Všichni jsme se olizovali po zapečených bramborách, bramborách na paprice, bramborákách 

s masovou směsí, bramborových knedlících se špenátem a králíkem a rybě na másle s bramborovou kaší. 

Paní kuchařce patří velká pochvala.  

     Celý bramborový týden jsme si moc užili. O tom Vás přesvědčí i fotografie na našich internetových 

stránkách www.zsmslipoltice.cz.       Vlaďka Nalezinková 

 

Zprávičky ze školky 
     Tak jako každé září, probíhala ve školce adaptace 

nově přijatých dětí a ty stávající si musely po letních 

prázdninách zvyknout na školkový režim. Tento měsíc 

byl trochu divoký, ale zvládli jsme ho. 

     Na začátku školního roku do školky nastoupila nová 

posila, paní asistentka Kateřina Hamanová, která nám 

pomáhá při různých činnostech s dětmi během 

dopoledne. Je moc ochotná, šikovná a děti ji mají rády. 

V měsících září až listopad nám vypomáhala ve školce 

dlouholetá kolegyně paní učitelka Líba Moravcová, 

které chci touto cestou moc poděkovat. 

     V podzimním měsíci říjnu jsme měli 

spoustu zajímavých témat, které děti moc 

bavily. Poznávali jsme např. ovoce a 

zeleninu podle hmatu, chuti a čichu.  

 

Z brambor jsme si nachystali těsto na bramboráky, které nám naše 

ochotná paní kuchařka usmažila… ne nadarmo se říká „smrděly 

málem“. Také jsme měli společnou akci se Základní školou a to byla 

Drakiáda. Bylo to moc pěkné odpoledne, vyšlo počasí a myslím, že 

jsme si to všichni moc užili (fotografie naleznete u článku ZŠ). 

 

     V listopadu jsme vyhlíželi  

sv. Martina, zdali nám přiveze 

vytoužený sníh. Děti si 

vyrobily koníky, které jsme 

poté využili při sportovním 

svatomartinském dopoledni 

na zahradě. Upekli jsme 

svatomartinské rohlíčky, 

které dětem moc chutnaly.  

http://www.zsmslipoltice.cz/


8 

 

  

    A už tu je prosinec, to to zase uteklo jako každý rok. Čeká nás 

mikulášská besídka, těsně před Vánoci každoroční besídka pro rodiče  

a společné tvoření, ustrojíme si stromeček a budeme se těšit, zda nám i letos Ježíšek nadělí nějaké dárečky. 

Za celý kolektiv mateřské školy bych chtěla Vám všem popřát klidné a pohodové vánoční svátky a do 

nového roku hlavně zdraví, klid, spokojenost a co nejméně stresu v dnešní uspěchané době… bylo by fajn 

zvolnit tempo a začít se trochu více usmívat, protože s úsměvem jde všechno líp :) 

Děti a paní učitelky z MŠ 

 
Čertoviny – dopoledne plné her, 

soutěží a tancování v kostýmech 

čertíků a andílků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Společenská kronika  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 

Životní výročí: 
 

 

 

 

 

 

 

    Výročí svatby:  Hana a Jan Breckovi 

 

             Srdečně blahopřejeme. 

 

Stalo se 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Rozsvěcení vánočního stromu 
    A zase Vánoce. Po roce opět přišel adventní čas. Tento rok vycházela první adventní neděle na 3. 12. 

Této neděli se říká železná. Na adventním věnci jsme zapalovali první svíčku. Je to svíčka naděje nebo 

také proroků, kteří předpověděli narození Ježíše Krista.  

     Avšak my jsme se už 2.12. sešli na návsi v Lipolticích. Čekalo nás rozsvěcení vánočního stromu. Na 

začátku všechny přivítal pan starosta Libor Černý. A poté si vzali slovo žáci naší základní školy. Žáci si 

připomněli Vánoce o něco dříve. Aby nám zprostředkovali krásný zážitek a navodili vánoční atmosféru, 

museli předem své vystoupení nacvičit. Připravili si pro nás Oživlý betlém a jejich úsilí se vyplatilo. 

Nejdříve jsme mohli vidět Josefa s Marií, jak jdou do Betléma. Poté čert a anděl hráli karty a vůbec nic se 

jim nechtělo. Bůh je vyslal hledat narozeného Ježíška. Cestou potkali pastýře, tři krále a také andělskou 

družinu. S pomocí Boží nakonec všichni Ježíška našli a mohli se mu poklonit a předat své dary.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen: Jaroslav Zeman, Jan Ševčík, Věra Uhlířová, Jan Juračka, Joanna Brożek,                   

Zdenka Vokounová 

Listopad: Vladimír Krátký, Jaroslava Málková, Josef Vysoký 

Prosinec: Bohumil Štumpf, Jana Beránková, Josef Havránek 

http://omalovánky.eu/omalov%C3%A1nky/print_1542.pdf


10 

 

     Během představení byly slyšet i krásné vánoční a zimní písničky, 

některé děti zahrály i na flétnu. Tento rok to žáci měli trošku těžší. 

Museli mluvit a zpívat opravdu nahlas, jelikož díky počasí nebylo 

možné využít mikrofon. Nikdo se, ale nezalekl. Všichni to zvládli na 

jedničku a bylo to nádherné.  

     Po dětech nám zahrála skupina Technics s krásnými vánočními 

písněmi. Poté byl rozsvěcen vánoční stromek. Během programu jsme si 

mohli zakoupit medové výrobky a od místních hasičů se zahřát 

svařákem, případně čajem.  

     Celkovou vánoční atmosféru vylepšilo i počasí, které nám nadělilo 

spoustu sněhu a po celou dobu i sněžilo. Kéž by ten sníh byl i na Štědrý 

den. Nechme se překvapit. Krásné vánoční svátky Vám všem.  

Tereza Kopová 

 

 

 

 

 

 

Mikulášská nadílka 
     Svatý Mikuláš z Myry byl biskup, který byl za svého života oblíbený pro svou štědrost A právě proto jsou 

oslavy jeho svátku spojeny s rozdáváním dárečků, které je pro děti předzvěstí blížících se Vánoc. A tak se 

děti se svým doprovodem sešli i letos 9. prosince v sálu pohostinství, kde pro ně byla připravena pohádka 

„Vánoční překvapení“, která 

byla plná básniček a písniček, 

které si děti zazpívaly společně 

s paní od Divadélka U dvou 

sluncí. A pak následoval příchod 

Mikuláše a jeho družiny. Mikuláš 

pročítal ve velké knize hříchy 

menších i větších přítomných 

dětí, občas i rodičů. A za 

písničku nebo básničku je anděl 

obdaroval balíčkem dobrot. 

Mikuláše doprovázeli i dva 

chlupatí čerti, kterých se děti ze 

začátku báli, ale nakonec si 

žádné z dětí do pekla neodnesli.  

     Děkujeme ti, Mikuláši, že jsi se 

svou družinou přišel i za námi a 

rádi vás uvidíme i příští rok.  

Milé děti, větší i menší, rodiče a 

všichni příchozí - děkujeme, že 

jste se čertů nezalekli a přišli jste.  

 
 

Pozvánky  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Hospoda Lipoltice      -  neděle 31.12.2023 - Silvestr - reprodukovaná hudba (DJ) 
 

 

       Novoroční ohňostroj  -  pondělí 1.1.2024 v 17 hodin na letišti Lipoltice  
 

 

 

Tříkrálová sbírka 2024 
      Tříkrálová sbírka je největší charitativní sbírkovou akcí u nás. Na jejím průběhu se podílejí tisíce 

dobrovolníků, výnos putuje na pomoc lidem v nouzi prostřednictvím Charity Česká republika, která je 

pořadatelem sbírky. Tříkrálový sbírkový účet: 66008822/0800, VS 777. 

Tříkrálová sbírka v obci Lipoltice proběhne v pátek 5.1.2024. 



11 

 

 

Hasičský ples – 20.1.2024 
 

 

             Včelařský ples – 23.2.2024 
 

 

                      Babský bál – 8.3.2024 

 

 

Připomínáme si 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~  

Blahoslavení, svatořečení Anežky České   
     Anežka Přemyslovna, zvaná Česká se narodila mezi roky 

1205 a 1211 okolo 21. ledna jako česká princezna, 

pravděpodobně nejmladší dcera českého krále Přemysla 

Otakara I. a královny Konstancie Uherské. Patřila 

k nejvýznamnějším představitelkám panovnické dynastie 

Přemyslovců. Působila jako řeholnice – abatyše kláštera Na 

Františku a byla také výraznou osobností politického, kulturního 

a společenského života. Zemřela 2.3.1282 ve věku asi 71 let. Ve 

třech letech byla dána na výchovu do cisterciáckého kláštera 

v Třebnici a dále k premonstrátkám do Doksan, kde získala 

rozsáhlé vzdělání. Anežka byla několikrát zasnoubena, ovšem 

nikdy se nevdala a nakonec se rozhodla pro duchovní život. 

V roce 1232 společně se svým bratrem Václavem I. založili na 

Starém Městě špitál (označení pro středověké i pozdější novověké útulky pro nemocné, přestárlé a chudé).  

     O kanonizaci (kanonizace neboli svatořečení = proces prohlášení určitého člověka za svatého) Anežky 

České usilovala již její prapraneteř, královna Eliška Přemyslovna. Z jejího podnětu byl mezi lety 1316–1328 

sepsán latinsky Anežčin životopis. Do češtiny byl přeložen roku 1932. Na lokální oslavu Anežky navázal také 

císař Karel IV., ale ani jeho snaha nebyla dovršena. Také v době baroka, již od konce třicetileté války byla 

Anežka oslavována, nejprve jezuity, a dále členy řádu křižovníků s červenou hvězdou. Teprve roku 1874 byla 

Anežka z podnětu pražského arcibiskupa, kardinála Bedřicha Josefa Schwarzenberga papežem bl. Piem IX. 

prohlášena za blahoslavenou. Po dalším úsilí ji 12. listopadu 1989 papež sv. Jan Pavel II. svatořečil. 

     Zajímavostí je, že se po staletí tradovala předpověď, že „Až bude Anežka Česká svatořečena, zavládne 

v českých zemích svoboda“. Pět dní po jejím svatořečení započala Sametová revoluce. 

Čerpáno z www stránek. 
 

 

Sport 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
IV. třída – Přeloučsko – muži – výsledky podzimní části 2023     
 

Podzim jako na houpačce vynesl Lipolticím 4. místo 

     Ve své 91. sezoně v historii klubu přezimuje lipoltický fotbal na 4. příčce tabulky IV. třídy Přeloučsko. 

Dlouhou dobu podzimní části jsme se přitom pohybovali na samotném čele tabulky. Mohl za to především 

skvělý start do soutěže. Hned úvodní srpnové domácí utkání s Jankovicemi sice moc fotbalové krásy 

divákům nenabídlo, ale přineslo nám důležité 3 body, od kterých jsme se odrazili k dalším vítězstvím. 

V začátku sezóny jsme postupně přehráli ještě celky Starých Čívic, Rybitví a Kojic. Poprvé jsme body ztratili 

až v 5. kole, a to bohužel rovnou všechny tři. Při domácím duelu se Selmicemi naše obrana vypadala, že je 

na fotbale poprvé, a darovala soupeři hned čtyři laciné góly, čehož hosté využili ke snadnému vítězství. 

Zároveň už v úvodních zápasech soutěže bylo jasné, že letošní sezóna bude pro naše mužstvo obzvlášť 

těžká, co se týče skládání sestavy. Již v první polovině podzimu se nám zranilo několik hráčů, což se na 

následných výkonech a výsledcích citelně podepsalo. Zároveň jsme kvůli postupu přeloučského béčka do 

1. B třídy již nemohli tak často využívat výpomoc našich odchovanců působících v přeloučském týmu, 

protože se naše zápasy s těmi přeloučskými ve většině případů kryly. Když se k tomu navíc přidal dlouhodobý 

problém s doplňováním mužstva novými hráči, tak vše postupem času způsobilo propad našich výkonů  

a také propad tabulkou. Světlou výjimkou v tomto případě byl zápas v Újezdě na začátku října, kde jsme 

tamní béčko po velmi dobrém výkonu zaslouženě porazili 3:1 i přesto, že domácí byli posilněni několika hráči 

áčka. Tři body z venku jsme ale následující víkend doma s Tetovem nepotvrdili a remizovali 0:0, což byl náš 

poslední podzimní příspěvek do tabulky. Ve zbývajících dvou duelech s Řečany a Rohovládovou Bělou jsme 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_p%C5%99edstavitel%C5%AF_%C4%8Desk%C3%A9ho_st%C3%A1tu
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emysl_Otakar_I.
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emysl_Otakar_I.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konstancie_Uhersk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emyslovci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Abaty%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ane%C5%BEsk%C3%BD_kl%C3%A1%C5%A1ter
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ane%C5%BEsk%C3%BD_kl%C3%A1%C5%A1ter
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cisterci%C3%A1ck%C3%BD_%C5%99%C3%A1d
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=T%C5%99ebnick%C3%BD_kl%C3%A1%C5%A1ter&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=T%C5%99ebnick%C3%BD_kl%C3%A1%C5%A1ter&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Doksany
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pit%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanonizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eli%C5%A1ka_P%C5%99emyslovna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baroko
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99icetilet%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ryt%C3%AD%C5%99sk%C3%BD_%C5%99%C3%A1d_k%C5%99i%C5%BEovn%C3%ADk%C5%AF_s_%C4%8Dervenou_hv%C4%9Bzdou
https://cs.wikipedia.org/wiki/1874
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_pra%C5%BEsk%C3%BDch_biskup%C5%AF_a_arcibiskup%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kardin%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bed%C5%99ich_ze_Schwarzenbergu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pius_IX.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blahoslaven%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/1989
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Pavel_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sametov%C3%A1_revoluce


12 

 

totiž na body nedosáhli. Konečné 4. místo v polovině soutěže tak odpovídá předvedeným výkonům a odráží 

to, na co naše mužstvo v průběhu podzimní části reálně mělo.  

     Přesto nezbývá než doufat, že do jarní části vykročíme opět lépe a pokusíme se současnou pozici 

v tabulce nejen udržet, ale i vylepšit.        Za TJ Lipoltice, Václav Rokyta ml. 

 

Tabulka IV. třídy Přeloučsko po podzimní části 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dětský koutek:  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Rukavičku dokonči podle vzoru, dolní část si vybarvi 

 nebo ozdob jak se ti líbí. 
 

Příjemné vánoční svátky 

a šťastný nový rok 2024 

Vám přeje Obec 

Lipoltice. 

 
 

Pořadí Tým Zápasy Výhry Remízy Prohry Skóre Body 

1. Rybitví 11 8 1 2 39:17 25 

2. Semín 11 8 0 3 33:15 24 

3. Řečany nad Labem B 11 6 3 2 35:22 21 

4. Lipoltice/Přelouč C  11 6 1 4 27:18 19 

5. Zdechovice 11 6 1 4 34:28 19 

6. Roh. Bělá/L. Bohdaneč C 11 5 1 5 41:37 16 

7. Staré Čívice  11 4 2 5 22:30 14 

8. Selmice 11 4 2 5 30:40 14 

9. Újezd B 11 4 1 6 33:36 13 

10. Kojice 11 3 2 6 21:32 11 

11. Tetov 11 2 1 8 16:30 7 

12. Jankovice 11 1 1 9 14:46 4 

LIPOLTICKÉ LISTY 
Zpravodaj obcí  

Lipoltice, Pelechov, Sovoluská Lhota 
 

Vydavatel:   
 

Obec Lipoltice,  IČ 273902 

533 64 Lipoltice 2 

Evidenční číslo: MK ČR E 11311 

ZTRATIL DĚDA RUKAVIČKU, 
CELKOU NOVOU, NOVOUČKOU. 
POD ZÁVOJEM V ZASNĚŽENÉ DÍŘE, 
ŠEDIVÁ MYŠKA SI TLAPKY LÍŽE. 


